Sliber Secundus.

modis singulari⁹ suos sedatores deo primo
res reddūt. Et si vterq; status sanct⁹ a deo ac
cept⁹ ē. ali⁹ tñ alio pfectiōe a dignitate pstat.
sed et alter alteris placet et cōuenit scđm na
turam. qualitatē. ac vires personaz. Inter se
tamen circa eo⁹ pfectionē: habent se sicut ex
cedens a excessa. ut latius per discursum eorū
que tradentur in hoc libro videbitur. Ea ergo
de quibus in hoc secundo libro agend⁹ est ser
mo; in infra scripta capitula distinguuntur.

Ca. p̄mū de sublimitate a excellētia digita
tis sumi p̄tificat⁹. a de incōp̄tēsibili ei⁹
auctoritate a potestate. a de illius necessita
te et vtilitate et de altissimis ei⁹ misterijs

Summī pontificatus excellentiam. dig
nitatem a autoritatez huiusq; sacra
tissimi status laudes. p̄toma attollēz
illiusq; necessitatem a vtilitatē ostendere; ho
die munus suscepī. grande quidem negotiūz
sed paruu ingemū. Cuius tanta est sublimi
tas et eminētia. tāta immensitas. ut nullus
mortaliū nedū oprehendere aut satis exp̄mē.
sed nec cogitare posset. Obtūdit enim omnem
hūanū intellectū illi⁹ sacratissimi et oīm emi
nētissimi stat⁹ maiestas a excellēcia q; scriptū

Cap. p*mū.*

est. scrutator maiestatis opprimetur a gloria.
Si enim teste Ambroſio. nihil in hoc ſeculo ex-
ellentius atq; exelſius inuenie potest statu
et dignitate ſimplitū ſacerdotū et particularū
prefulū. qui p diuera orbis loca in ptem ſol
licitudinis affumūtur. qd cogitand est de eo
fimo pontifice qui vices veri dei gerit in cris.
Qui ad plenitudinē ſtatus. qui ad apostolicū
thronū. qui ad culmen oīm dignitatū affumi
tur. Ex q certe ut riuuli a fonte. rami ab arboř
pedunt. qui non ad humanū tñ principatū.
h ad dñm. nō ad pñcipādū ſolu mōribz; h im
mōribz; nec mō hoibz; h angelis. non ad iudi
candū viuos. h mortuos. nō in terra ſolu. h in
celo. non ad preſidendum ſolis fidelibus. ſed
infidelibus. Et ut paucis agam qui ad eam ip
ſam dignitatē. ad eandē iuris dictionē et coa
diōe; ac vniuersalē toto orbe ſupremū pñci
patū a fimo deo. et eius loco ſup cunctos mō
les inſtitut⁹ a euectus eſt. **D**e quo p Lob ſcrip
tū eſt. q corā eo cirrātē qui portat orbem a re
ges ſeculi atq; tyrami ridiculū ſunt. qui ſolus
omēz potestate ambiſ. **E**t ſicut ſcriptura omēo
rat. vñ eſt et ſecundū non habet. **E**t itez de eo
ſcribiſ. tu ſolus et null⁹ tecū. **E**t rurſus potēſ
ſup omnes potētes. **C**ui⁹ teste xp̄ha ſue ſūt in
titile. potēſtas et imperiū. **Q**uē iterum david

¶
liber S. & S.

signat inquietus. dedit ei potestate a regnum.
et omnes populi et lingue seruent ei. **R**u ut
canon ait. terreni simul et celestis impij iura
fuscepit. **C**uius sume dignitatis fastigium atqz
maiestas. non modo apud antiquos veteris
legis effulgit. ac dignus apud catholicos divi
na institutione resulget atqz preeminet. sed et
apud gentiles sumum omnium honorum et principi
patuum culmen tenebat. **N**am ut ait **Varro**
ex ordinatissimo atqz eminentissimo gradu pon
tificum et sacerdotum gentilium. resultat quida; ex
ellentissim⁹ et sublimissim⁹ status in uno su
mo pontifice **Hinc Iudorū**. distinctio inquit
graduum et ordinum inter pontifices et sacerdotes.
a gentilib⁹ maxime iueta est. quando suos sa
cerdotes alios simpliciter flamines; alios pro
thost amies appellabat. et aliū qui cunctis flam
mib⁹ p̄sideret in sumo gradu locabat. **Q**uē ut
idem Varro voluit. **I**ouis assumpta veste insigni
curuli et regia ad ornatū dimitatis. plurimum i
eo putates p̄maxie colebat **Cicero** qz sublimita
te ac excellētiā sumi pontificatus gentiliū. ex illius
misterijs ostendit. dum in cultu et religione suscipie
da p̄m⁹ oīm eāt. at; vn⁹ ad iterptadū: qz volu
tas eēt deoz imōriū. ut statim sequitur ea. tāge
m⁹. **H**uius deiqz sumi pontificatus sublimitas. utili
tas atqz necessitas nō facile explicari valēt.

Cap. p̄mū.

Seb ut cetera faciam. non satis plene recte qz
ymiuersitati orbis a xp̄o p̄mis̄ foret. nec ecce
quā xp̄s sanguine redemit morē ges̄isset. mihi
talem tāq̄ eminēte; in terris vicariū reliq̄ss;
qui in ea potestate & autoritatis integratō te
ti orbi presideret qua ip̄e xp̄s in terris manēs
quippe qui p̄ xp̄ha; dixerat. quid potui facere
vīne mee & non feci. Accedit quoniam sol⁹ ip̄e
dirigit oēm hūanā creaturā in finē pfectissim⁹
Quāobre; sibi vni cr̄stus claves oculit regnī
teloz ac potestatē ligādi atqz soluendi in ce
lo & in terra. Kursus sumi pontificat⁹ sublimi
tas & exellētia. atqz vtilitas & necessitas in eo
aspicit. quoniam teste ph̄o nō posset hic mūd⁹
regi: nisi vñus eēt sumus principat⁹. ad quez
vnū puenendū est. ex q̄ singula diriguntur. &
gubnanc. cui⁹ motu & dispositione oēs gerar
chici actus ordiātur. Et tandem hūa⁹ orbis dispo
sitio dirigatur. ad instar celestis monarchie.
Nam teste Dyomfio necessari⁹ est sum⁹ gerar
cha: quā quos regit illūinet. Periret em⁹ ois
ordo rex. nisi vñ⁹ sumus pontifex foret. qui eū
ip̄su ordinē ut ita dixerim ordinēt. dirigat et
exeqtur. Teste enim ph̄o. vbi est ordo et gra
dui ascensiozibi necesse est ostitui vni⁹ exellen
tia. Periret Kursus & mōlū omniū hom̄ū cō
merciū: nisi foret vñ⁹ pontifex vice dei in terra

Pro **I**liber **S**edis.

monachū in q̄ oēs ut in glorio quo dā p̄tū ad corp⁹ misticū copulēt. et i q̄ singuli ut mē bē sub uno capite gubernent. Periret fidei vni tas. et ecclie vnaminitas. et cordia fil⁹ et par. q̄ n̄l dulti⁹ extogitari aut iueiri p̄t. n̄ foret vno sup̄m⁹ p̄tifer. q̄ cūctos mōrles ad vni⁹ fidei et vnitatis viculū reducēt. dicēte Hiero. ob ea⁹ rē in remediu⁹ scismatis actū eēzut vno⁹ oībus p̄lit. Periret deniq; illa cūctis mōrlibo necessaria ad deū meditatio. Teste em⁹ scripture Ro man⁹ p̄tifer lōge p̄fector. lōge dignior et effec tior. in t̄ deū et populū mediator existit. atiq illo balbuciēte. sed iusto Moyse ac fratre ei⁹ Aaron qui solū in uno populo. in una gente. s̄ et sup̄ terrenis mediatiōis officio fungebā tur. Sūmus vero noster pontifex teste Aposto lo ex hominib⁹ assumpt⁹ et tamen p̄ hominib⁹ instituit in h̄is que fuit ad deū. ut offerat sacri fitia et dona p̄ peccatis. Hic igitur dign⁹ salubriusq; mediator existit populi ad deū. Hic sa crifitia hic holocausta nō hircor⁹ aut vitulo rū. s̄ rei sanctissimiq; corporis xp̄i deo p̄ri offert eosq; in eodē misterio instituit. q̄ itidē fatiant in orbe vniuso p̄ delictis populoꝝ. Hic igitur peccā diluit. H̄ aiab⁹ fideliū penas et donat. sup̄ plitia relaxat. Hic remā lapsis imptie. H̄ errā tes corrigit. delinquentes cū expedit reducit.

Capit. I. Primū,

Nic incorrigibiles punit. et tandem peccatores
sumo deo conciliat. illūq; iratū placat. De quo
sapiens ait. Ecce sacerdos magis qui in tempe-
tracordie factus est reconciliatio. Periret rursum
iusticie virtus. quia eod per hoc teste. nisi unus in
orbe foret qui ea cunctis ministraret. et negligē-
tiū vicē suppleret. quicquid iustū est piditare.
Vñ Aug⁹. sine iusticia non potest regi hec res
per humana. Neque enim vera aut recta pot est ea res
per misericordiam omnibus presit qui gubernet et regat
quia sumus pontifex est immortalis dei vicarius. peri-
ret tandem illa potissima iusticie ps. quam Arist.
epykeia vocat. omnium bono universi orbis p
necessaria per quam sumus monarcha dirigit ius-
tū legale. et plerūq; scriptā rigidāq; iustitiaz
moderet. dispesat. detrahit. put rex contingē-
tiū suppetit diuersitas. et boni communis necessi-
tudo ex postulat. periret demum alia iusticie non
infirma ps quam distributiva vocat. quod unius per
prae est summi principat. quod unicuique secundum ei dig-
nitatem et merita certa proportione premia elar-
gitur. dignitates. principatus. regna et imperia
per meritis donat atque instituit. per demeritis re-
vo transfrat de gente in gente. Quare et si cete-
ra taceant. huius sacratissimi et eminētissimi sta-
tus sumitas. maiestas atque felicitas simul et
necessitas. ac utilitas in eo facile apprehendit.

PP
Haber Sce.

Nā si ut aut̄ nulla maior ē felicitas q̄ m̄t̄os
fecisse felices. hūc statū būssimū tūto feliciorē
dixeriz q̄nto pluēs sup̄ oēs mōr̄les facilis et ut
ita dixerī felici⁹ felicōres agē pōt. Patet igit̄
h̄sac̄tissimi stat⁹ exellētia. dīgtas et utilitas
atq; necitas. patet ei⁹ laudes et p̄comia nō mō
ex auctoritate instituētis. ex dīḡssiā iſtituōe.
ex caus⁹ dīḡssimis. s̄ ex fine optatissō. ex bea
tis misterijs. ex p̄p̄m̄qtate ad dēū ex fructu de
sideratissimo ex cunctoz mortalū utilitate. et
felicitate redūdantissima.

Capitulū secund⁹ de spūalibus inco
dis. amaritudinib⁹. miserij⁹. aculeis. nec
nō mentis afflictionib⁹. piculis et labori
bus sumi pontificatus. vbi plurime sum
morū pontificum calamitates et spirit⁹.
perturbationes narrātur.

Supore non puo audita est illa om̄
dignitatū suprema dignitas et cūcta
rū potestatū eminentissim⁹ p̄ncipat⁹
sumi vic⁹ p̄ficiat⁹. visaq; ē tanti nun̄ is celsi
tudo. et auscultata tāte lucis splendidissimā da
ritas cui⁹ radioz iubaē tot⁹ lustrat̄ orb̄ atq;
vegetatur. Sed et ante nostre mentis oculos
cōtemplata ē tāci culmīs progratia dīgtas atq;

Cap. secundus.

excellētia et tāti tribunaliſ ſuprema auctori-
taſ. cognita eſt illiſ ſac̄tissimi atq; diuimifſimi
ſtat⁹ ſūma vtilitas atq; neceſſitas. Demū au-
diſa fūt breui eius ſtatus laudū precomia diſ-
cuſſe fūt eiusdem culminis vtilia et cōmoda
dultia et pſpera. Ver⁹ q; alterne fūt re⁹ om-
niū vices. nec aliqd ita pſpū ē: qd ꝑuiffimis
aculeis nō tangat. Idcirco iux⁹ pollicitū et con-
ſuetū ordine; eiusdē altissimi ſtat⁹ adducēda-
fūt incoſmoda. amaritudīnes. labores. et peri-
cula atq; prementia. ut cernat qſquis q; in ea
ſedet. quippe in ſe expiat. Cernat rurſus et ce-
teri mōles qui in illo ſtat⁹ culmine ſūmā om-
niū felicitatē collocat veriſſimū ēē qd ſapiēs
ait. quia extrema gaudij luct⁹ occupat et riſ⁹
dolori miſcebit. Et ppter ea verū eſſe illud eius
dem ſapientis. gaudiū et felicitatē dixi errore.
et felicitati improperebat dices. Cur fruſtra
decipiſ. In ea igitur diſſerenda re:biptita erit
oratio. In p̄tia quidē hui⁹ ſūmi pontificis ſta-
tus incoſmoda et inſelicitas. amaritudīnes et
picula. labores et miſerias ſpūales viç; et men-
tales: breui ſā amaro calamo deſcribem⁹. Se-
cūdo in loco tpales ſue corpales miſerias ei⁹
ſtatus. labores et incoſmoda ac interna laten-
tia et apta picula diſferem⁹. In p̄mis enim il-
lud antiquū: ſed veriſſimū ſapientū verbum